
EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS

E.N.A.G.

Sección A
AÑO CXLIV  TEGUCIGALPA, M. D. C., HONDURAS, C. A. VIERNES 30  DE  SEPTIEMBRE  DEL  2022.    NUM. 36,041

Poder Ejecutivo

DECRETO EJECUTIVO PCM 25-2022 

1A.

SUMARIO
Sección A

Decretos y Acuerdos
PODER EJECUTIVO
DECRETO EJECUTIVO PCM 25-2022

COMISIÓN REGULADORA DE 
ENERGÍA ELÉCTRICA
Acuerdo CREE-48-2022

A. 1 - 6

A. 7 - 12
                                   Sección B
                                Avisos Legales                       B.  1 - 16
                   Desprendible para su comodidad

LA PRESIDENTA CONSTITUCIONAL DE LA 

REPÚBLICA EN CONSEJO DE SECRETARIOS DE 

ESTADO,

CONSIDERANDO: Que de conformidad con lo establecido 

por el artículo 245 de la Constitución de la República de 

Honduras, la Presidenta tiene a su cargo la Administración 

General y la representación del Estado, así como la dirección 

de la política general y como parte de sus atribuciones 

constitucionales, le compete administrar la Hacienda Pública, 

emitir acuerdos y decretos conforme a Ley.

CONSIDERANDO: Que de acuerdo con lo dispuesto por el 

artículo 333 de la Constitución de la República, la intervención 

del Estado en la economía tendrá por base el interés público 

y social, y por límite el derecho y libertades reconocidas por 

la Constitución.

CONSIDERANDO: Que de conformidad con el artículo 11 

de la Ley General de la Administración Pública, la Presidenta 

de la República tiene a su cargo la suprema dirección y 

coordinación de la Administración Pública centralizada y 

descentralizada, pudiendo en el ejercicio de sus funciones, 

actuar por sí o en Consejo de Secretarios de Estado.

CONSIDERANDO: Que la Constitución de la República en 

su artículo 328 dispone que el sistema económico de Honduras 

se fundamenta en principios de eficiencia en la producción 

y justicia social en la distribución de la riqueza y el ingreso 

nacional, así como en la coexistencia armónica de los factores 

de la producción que hagan posible la dignificación del 



2

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

       REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 30  DE SEPTIEMBRE DEL  2022    No. 36,041 

DIARIO OFICIAL DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS
DECANO DE LA PRENSA HONDUREÑA

PARA MEJOR SEGURIDAD DE SUS PUBLICACIONES

EDIS ANTONIO MONCADA
Gerente General

JORGE ALBERTO RICO SALINAS
Coordinador  y  Supervisor

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS
E.N.A.G.

Colonia   MirafIores
Teléfono/Fax: Gerencia  2230-2520, 2230-1821

Administración: 2230-3026

CENTRO CÍVICO GUBERNAMENTAL

La Gaceta

trabajo como fuente principal de la riqueza y como medio de 

realización de la persona humana.

CONSIDERANDO: Que la Constitución de la República en 

su artículo 331 establece que, el Estado reconoce, garantiza 

y fomenta las libertades de consumo, ahorro, inversión, 

ocupación, iniciativa, comercio, industria, contratación de 

empresa y cualesquiera otras que emanen de los principios 

que informan esta Constitución, sin embargo, el ejercicio de 

dichas libertades no podrá ser contrario al interés social ni 

lesivo a la moral, la salud o la seguridad pública.

CONSIDERANDO: Que el Decreto Legislativo 02-2022 

publicado en el Diario Oficial “La Gaceta”  el 11 de febrero 

de 2022, en su edición 35,846, contiene la reforma del artículo 

18 de la Ley General de Industria Eléctrica, estableciendo en 

su párrafo quinto que “Cuando el Estado decida subsidiar a los 

consumidores de bajos ingresos, deberá hacerlo sin afectar las 

finanzas del subsector  eléctrico, pudiendo para ello cargar a 

una categoría de usuarios, costos atribuibles a otra categoría”.

CONSIDERANDO: Que el Decreto Ejecutivo Número PCM 

02-2022 publicado en el Diario Oficial “La Gaceta” el 17 de 

marzo de 2022, en su edición número 35,875, en su artículo 1 

contiene la disposición presupuestaria para el pago a la ENEE, 

del 60% del subsidio a clientes pobres con consumos iguales 

o inferiores a 150 kWh mensuales.

CONSIDERANDO: Que debido a la aplicación de 

focalización de subsidios a clientes con consumos iguales 

o inferiores a 150 kWh al mes, no se logrará ejecutar todo 

el monto presupuestado de 3,984.5 millones de lempiras, 

entonces el remanente se utilizara para cubrir el impacto tarifa 

para el período octubre a diciembre 2022.

CONSIDERANDO: Que la Empresa Nacional de Energía 

Eléctrica (ENEE) en cumplimiento al Acuerdo de la Comisión 

Reguladora de Energía Eléctrica CREE-036-2022, solicitó 

diferir el ajuste tarifario correspondiente al período julio-

septiembre 2022 para el periodo tarifario octubre-diciembre 

2022.

CONSIDERANDO: Que mediante acuerdo CREE-38-

2022 del 30 de junio del 2022, la Comisión Reguladora 

de Energía Eléctrica (CREE) ordena a la Empresa 

Nacional de Energía Eléctrica (ENEE), al registro de un 

monto de USD 98,884,439.06 (NOVENTA Y OCHO 



3

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

       REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 30 DE SEPTIEMBRE DEL  2022    No. 36,041

MILLONES OCHOCIENTOS OCHENTA Y CUATRO MIL 

CUATROCIENTOS TREINTA Y NUEVE DÓLARES CON 

SEIS CENTAVOS), en una cuenta de saldos diferidos que 

deberán considerarse para ser recuperados en futuros ajustes 

tarifarios. Aprobar una tasa de interés trimestral de 1.8283 %, 

conforme con la propuesta presentada por la Empresa Nacional 

de Energía Eléctrica (ENEE) y que se aplicará al saldo diferido 

a partir del siguiente ajuste tarifario.

POR TANTO, 

En uso de las facultades contenidas en los artículos 245 

numerales 2 y 11; 328,  331, 333 de la Constitución de la 

República; artículo 11 de  la  Ley  General  de  la Administración 

Pública reformado mediante Decreto Legislativo 266-2013; 

artículo 1 del Decreto Ejecutivo Número PCM 02-2022, 

Decreto Legislativo 02-2022  y demás aplicables.

DECRETA:

ARTÍCULO 1.  Instruir a la Secretaría de Estado en el 

Despacho de Finanzas (SEFIN) y a la Secretaría de Estado en el 

Despacho de Energía (SEN), para que realicen las operaciones 

presupuestarias, financieras y contables necesarias durante 

el ejercicio fiscal 2022, que permitan utilizar los fondos no 

ejecutados del Decreto Ejecutivo Número PCM 02-2022 del  

subsidio del pago del 60% a la Empresa Nacional de Energía 

Eléctrica (ENEE), para evitar el impacto de la aplicación del 

ajuste tarifario para este período octubre a diciembre 2022.

ARTÍCULO 2.  Instruir a la Empresa Nacional de Energía 

Eléctrica (ENEE) para implementar este nuevo subsidio de 

tarifa a todos los clientes, de manera que aunque se modifique 

la tarifa, el monto de la factura continúe siendo el valor que 

pagaría con la tarifa del período julio a septiembre 2022.  

ARTÍCULO 3.  Instruir a la Secretaría de Estado en el 

Despacho de Energía (SEN) y a la Comisión Reguladora de 

Energía Eléctrica (CREE), para que verifique el cumplimiento 

de lo indicado en los artículos precedentes. 

ARTÍCULO 4.  El subsidio regulado a través del presente 

Decreto entrará en vigencia a partir del mes de octubre de 

2022. 

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 

Central, a los veintinueve (29) días del mes de septiembre 

del año 2022. 

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE. 

IRIS XIOMARA CASTRO SARMIENTO

PRESIDENTA CONSTITUCIONAL DE LA REPÚBLICA



4

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

       REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 30  DE SEPTIEMBRE DEL  2022    No. 36,041 

RODOLFO PASTOR DE MARÍA CAMPOS

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE LA PRESIDENCIA

JOSÉ CARLOS CARDONA ERAZO 

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE DESARROLLO SOCIAL

RIXI RAMONA MONCADA GODOY

SECRETARIA DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE FINANZAS

TOMÁS EDUARDO VAQUERO MORRIS

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

GOBERNACIÓN, JUSTICIA Y DESCENTRALIZACIÓN

EDUARDO ENRIQUE REINA GARCÍA

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE RELACIONES EXTERIORES Y COOPERACIÓN 

INTERNACIONAL

ÁNGEL EDMUNDO ORELLANA MERCADO

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE TRANSPARENCIA Y LUCHA CONTRA LA 

CORRUPCIÓN

RICARDO ARTURO SALGADO  BONILLA

SECRETARIO   DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE PLANIFICACIÓN ESTRATÉGICA

PEDRO JOSÉ BARQUERO TERCERO

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE DESARROLLO ECONÓMICO



5

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

       REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 30 DE SEPTIEMBRE DEL  2022    No. 36,041

DORIS YOLANI GARCÍA PAREDES

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE ASUNTOS DE LA MUJER

RAMÓN ANTONIO SABILLÓN PINEDA

SECRETARIO DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE SEGURIDAD

JOSÉ MANUEL ZELAYA ROSALES

SECRETARIO DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE DEFENSA NACIONAL

JOSÉ MANUEL MATHEU AMAYA

SECRETARIO DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE SALUD

LUCKY HALACH MEDINA ESTRADA

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE RECURSOS NATURALES Y AMBIENTE

DANIEL ENRIQUE ESPONDA VELÁSQUEZ

SECRETARIO DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE EDUCACIÓN

MELINA NATALIE ROQUE SANDOVAL

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

DERECHOS HUMANOS

LAURA ELENA SUAZO TORRES

SECRETARIA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE AGRICULTURA Y GANADERÍA



6

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

       REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 30  DE SEPTIEMBRE DEL  2022    No. 36,041 

ERICK MEDARDO TEJADA CARBAJAL

SECRETARIO DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE ENERGÍA

MAURICIO ANTONIO RAMOS SUAZO

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE INFRAESTRUCTURA Y TRANSPORTE

LESLY SARAHÍ CERNA

SECRETARIA DE ESTADO EN LOS 

DESPACHOS DE TRABAJO

Y SEGURIDAD SOCIAL

YADIRA ESTHER GÓMEZ CHAVARRÍA

SECRETARIA DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE TURISMO

GLORIA ANNARELLA VÉLEZ OSEJO

SECRETARIA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

LAS CULTURAS, LAS ARTES Y LOS PATRIMONIOS 

DE LOS PUEBLOS DE HONDURAS

OCTAVIO JOSÉ PINEDA PAREDES

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS 

DESPACHOS DE DESARROLLO

COMUNITARIO, AGUA Y SANEAMIENTO

PABLO RAMÓN SOTO BONILLA

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE GESTIÓN DE RIESGO Y CONTINGENCIAS 

NACIONALES (COPECO)

FABIOLA CLAUDETT ABUDOJ MENA 

SECRETARIA PARA EL DESARROLLO Y 

SEGUIMIENTO DE PROYECTOS Y ACUERDOS



7

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

       REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 30 DE SEPTIEMBRE DEL  2022    No. 36,041

Comisión Reguladora de 
Energía Eléctrica

ACUERDO CREE-48-2022

“APROBACIÓN DEL AJUSTE TRIMESTRAL 

AL COSTO BASE DE GENERACIÓN Y SU 

CONSECUENTE AJUSTE AL PLIEGO TARIFARIO 

DEL CUARTO TRIMESTRE DEL 2022 QUE 

APLICARÁ LA EMPRESA NACIONAL DE 

ENERGÍA ELÉCTRICA A SUS USUARIOS 

FINALES”

Comisión Reguladora de Energía Eléctrica. Tegucigalpa, 

municipio de Distrito Central, a los treinta días de 

septiembre de dos mil veintidós.

Resultando:

 I. Que mediante Resolución CREE-016, la Comisión 

Reguladora de Energía Eléctrica (CREE o “Comisión”) 

aprobó el Reglamento para el Cálculo de Tarifas 

Provisionales que aplica la Empresa Nacional de 

Energía Eléctrica (ENEE) a sus clientes, el que fue 

modificado por medio del Acuerdo CREE-065 del 24 

de junio de 2020 y mediante Acuerdo CREE-36-2022 

de fecha 24 de junio de 2022. Dicho reglamento es 

la norma vigente aplicada para el ajuste trimestral al 

costo base de generación y el consecuente ajuste a la 

tarifa. 

 II. Que mediante Acuerdo CREE-68-2021 de fecha 30 de 

diciembre de 2021, la CREE aprobó el costo base de 

generación correspondiente a la Empresa Nacional de 

Energía Eléctrica y para el período que comprende el 

trimestre de octubre a diciembre de 2022 el Operador 

del Sistema proyectó un costo base de generación de 

132.88 USD/MWh, valor que se utiliza como base en 

el presente ajuste. 

 III. Que los costos de combustible utilizados en el cálculo 

del ajuste del costo base de generación para un 

trimestre corresponden a los tres meses anteriores al 

penúltimo mes del trimestre previo, para este caso los 

meses de mayo, junio y julio de 2022. 

 IV. Que el costo base de generación trasladado a tarifa 

en un trimestre contiene un componente de ajuste 

retroactivo relacionado a la diferencia entre los costos 

proyectados y los costos reales de compra de energía 

y potencia para el período de análisis anterior. 

 V. Que el costo de generación que debía aplicarse a la 

tarifa para el tercer trimestre de 2022 incluiría un ajuste 

retroactivo que debía reconocerse a la ENEE, por un 

monto adicional de USD 97,243,153.56 en concepto 

de compra de energía y potencia, mismo que fue 

diferido para el ajuste actual con acuerdo con la ENEE, 

según consta en oficio GGENEE-473-06-2022; este 

monto a solicitud de la ENEE requiere ser recuperado 

en el presente trimestre, lo que resulta en un aumento 

del costo base de generación y consecuente ajuste en 

la tarifa.

 VI. Que para este cuarto trimestre de 2022 se requiere 

recuperar en concepto de ajuste retroactivo USD 

67,100,345.75, no obstante, la ENEE ha comunicado 

mediante oficio GG-901-2022 que los va a diferir 

para los siguientes dos periodos trimestrales sobre la 

base de la aplicación del mecanismo que contempla 

el artículo 51 del Reglamento para el Cálculo de 

Tarifas Provisionales. A continuación, se detallan los 

antecedentes relacionados con la acción de diferir el 

monto antes relacionado:



8

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

       REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 30  DE SEPTIEMBRE DEL  2022    No. 36,041 

a) Que en fecha 28 de septiembre de 2022, la Unidad 

de Tarifas informó al Directorio de Comisionados 

que como resultado de los cálculos correspondientes 

se determinó que existe una variación significativa 

que provocará fluctuaciones del 7.29 % en la tarifa 

promedio al usuario final, en ese sentido, recomendó 

comunicar a la ENEE el monto de USD 67,100,345.75 

que resultó de la diferencia identificada entre el costo 

de generación real y el costo base de generación 

previsto, a fin de dejar expedita la aplicación del 

mecanismo para ampliar el período de recuperación 

de los saldos conforme con lo establecido en el 

artículo 51 del Reglamento para el Cálculo de Tarifas 

Provisionales. 

b) En consecuencia, mediante oficio número CREE-

187-2022 la CREE comunicó a la ENEE sobre el 

monto a diferir. Asimismo, mediante el referido oficio 

la CREE le solicitó a la ENEE que en caso de estar 

de acuerdo con diferir el ajuste identificado debía 

realizar la remisión de una solicitud formal a la CREE 

conforme con lo establecido en el artículo 51 del 

Reglamento para el Cálculo de Tarifas Provisionales. 

En la misma comunicación, la CREE solicitó a la 

ENEE que confirmara si iba a trasladar a tarifa en el 

presente período trimestral el monto total de USD 

98,884,439.06 (que incluye costos de energía y 

potencia y el tipo de cambio del lempira con respecto 

al dólar), de conformidad con lo comunicado mediante 

oficio GGENEE-473-06-2022 de fecha 29 de junio de 

2022 y el registro de cuentas de saldos diferidos que 

ordenó la CREE mediante resolutivo SEGUNDO del 

Acuerdo CREE-38-2022 de fecha 30 de junio de 2022.

c) Que en fecha 30 de septiembre de 2022 la ENEE 

presentó ante la CREE el oficio número GG-901-2022, 

mediante el cual informó que se ha previsto diferir el 

ajuste completo que se indicó en el oficio CREE-187-

2022 para el período de octubre a diciembre de 2022 

en los términos siguientes: 

1. “El monto por deferir será de USD 67,100,345.75.

2. El monto se deferirá en los próximos 2 periodos 

trimestrales del 2023.

3. El tipo de cambio es 24.757 HNL/USD

4. El interés trimestral por utilizar será 1.875%.

5. El monto total acumulado es de USD 67,100,345.75, 

ya que no se aplicará en este periodo trimestral”.

d) Que como consecuencia de la solicitud de la ENEE 

presentada por medio del oficio número GG-901-2022, se 

comunicó a la CREE que el monto de USD 98,884,439.06 

sería recuperado en el presente ajuste tarifario.  

 VII. Que para efectos de su traslado a tarifas, el Centro 

Nacional de Despacho (CND) en su calidad de 

Operador del Sistema informó sobre centrales 

generadoras que se encontraban inyectando energía 

al Sistema Interconectado Nacional sin contar con 

una instrucción de despacho por parte de este, para 

los meses objeto de análisis del presente ajuste, por lo 

que, dicha energía debe ser reconocida a precio cero 

al aplicar lo establecido en el artículo 7 de la Norma 

Técnica de Liquidación del Mercado Eléctrico de 

Oportunidad.

 VIII. Que el valor que debía ser pagado por los usuarios 

para ajustar los ingresos requeridos para la compra 

de energía por la ENEE para el trimestre de octubre a 

diciembre de 2022, considerando el monto a solicitado 

a diferir por la ENEE de USD 67,100,345.75, llevaría 

a que el ajuste al costo base de generación equivalga 

a 159.70 USD/MWh para ese trimestre, mayor al 

valor de 148.18 USD/MWh que fue aplicado para 

el trimestre anterior; no obstante por la solicitud de 

diferir mediante oficio GG-901-2022, el costo base de 

generación no sufre el cambio antes indicado.



9

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

       REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 30 DE SEPTIEMBRE DEL  2022    No. 36,041

 IX. Que mediante el Acuerdo CREE-38-2022 la CREE 

aprobó un monto a diferir equivalente a USD 

98,884,439.06, que incluye USD 1,641,285.49 en 

concepto de tipo de cambio proyectado; no obstante, 

mediante oficio número GG-858-09-2022 de fecha 

30 de septiembre de 2022, la ENEE solicitó que el 

impacto asociado al tipo de cambio contemplado en 

el Acuerdo CREE-38-2022 fuera incluido en el ajuste 

del primer trimestre del año 2023, sin hacer detalle del 

tipo de cambio real utilizado en los meses de julio a 

septiembre de 2022. En consecuencia, para los efectos 

del traslado del monto a recuperar antes diferido, este 

será por USD 97,243,153.56 quedando pendiente el 

monto proyectado de tipo de cambio hasta recibir 

confirmación por parte de la ENEE. 

 X. Que el valor que pagarán los usuarios para recuperar 

en el cuarto trimestre el monto diferido de USD 

97,243,153.56, conlleva a un ajuste del costo base de 

generación de 171.75 USD/MWh.

 XI. Que el tipo de cambio utilizado para el ajuste que 

se aplicará a partir de octubre de 2022 es de 24.76 

lempiras por dólar, el cual es mayor al tipo de cambio 

de 24.51 lempiras por dólar que sirvió de referencia 

para establecer las tarifas del trimestre de julio a 

septiembre de 2022.

 XII. Que en fecha 30 de septiembre de 2022 la Unidad de 

Tarifas emitió el Informe de Ajuste Tarifario para el 

trimestre de octubre a diciembre de 2022, en el que se 

detallan los análisis llevados a cabo para determinar el 

ajuste a las tarifas para usuarios de la ENEE que debe 

de aplicarse a partir de octubre de 2022.

 XIII. Que en fecha 30 de septiembre de 2022 la Dirección 

de Asesoría Jurídica emitió el dictamen legal número 

DAJ-DL-035-2022 mediante el cual recomendó la 

emisión del presente acto administrativo.

 XIV. Que de conformidad con el Reglamento para el Cálculo 

de Tarifas Provisionales la CREE puede incorporar en 

el periodo de revisión trimestral “Otros Ajustes” que le 

hayan sido comunicados por el Operador del Sistema, 

en ese sentido, las unidades de la CREE determinaron 

incorporar como “Otros Ajustes“ el monto de USD 

401,662.27 a favor de la demanda en vista de las 

inconsistencias identificadas en las liquidaciones de 

los costos variables asociados al contrato No. 012-

2018 suscrito entre la ENEE y la sociedad mercantil 

Comercial Laeisz, S. A. de C. V. durante el periodo 

comprendido entre diciembre de 2021 y febrero de 

2022, según se identifica en el dictamen técnico UF-

015-2022. 

 XV. Que como resultado de las variaciones de los factores 

que afectan el costo de generación, tales como: i) el 

ajuste por la diferencia entre costos reales y previstos 

de compra de energía relacionados en el presente 

acto administrativo; ii) el impacto en los costos de 

generación de las centrales que inyectaron energía en 

el Sistema Interconectado Nacional sin recibir una 

autorización de parte del CND en los meses de junio, 

julio y agosto 2022; iii) el monto a diferir establecido 

en el Acuerdo CREE-38-2022, sin contar con el tipo 

de cambio de USD 1,641,285.49; y, iv) la variación del 

tipo de cambio; da como resultado un aumento global 

al precio de la tarifa, la cual pasa de 5.32 HNL/kWh 

para el trimestre anterior a un valor de 6.06 HNL/kWh 

estimado para este nuevo ajuste, lo que en términos 

porcentuales significa un aumento del 13.88%, mismo 

que será recuperado en el siguiente ajuste tarifario a 

solicitud de la ENEE.



10

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

       REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 30  DE SEPTIEMBRE DEL  2022    No. 36,041 

 XVI. Que, por otra parte, en el año 2017 la Empresa Nacional 

de Energía Eléctrica realizó la Licitación Pública 

Internacional número LPI 100-009/2017 mediante la 

cual resultaron adjudicados varios contratos, siendo 

uno de estos el Contrato No. 71/2018 suscrito entre 

la ENEE y la sociedad mercantil denominada Energía 

Renovable S. A. de C. V. (ENERSA), no obstante, en 

virtud que la duración del referido contrato requiere de 

la aprobación del Congreso Nacional de la República 

de Honduras para seguir produciendo sus efectos a 

partir del 27 de enero de 2022, resulta procedente 

para efectos tarifarios trasladar a los usuarios finales el 

costo de la energía y potencia entregadas por la central 

a precio no mayores a los establecidos en el contrato, 

lo anterior con el fin de no afectar las finanzas del 

subsector eléctrico ni perjudicar a los usuarios finales 

y en atención a lo que manda la LGIE, sin perjuicio 

de la renegociación del presente contrato según lo 

comunicado por la Empresa Nacional de Energía 

Eléctrica mediante escrito de fecha 01 de septiembre 

de 2022.

 XVII. Que mediante el oficio GG-916-2022 de fecha 30 de 

septiembre de 2022, el Gerente Interino de la ENEE 

comunicó que la SEN se encuentra gestionando un 

subsidio para todos los clientes de la ENEE con el fin 

de cubrir un monto estimado de USD98 millones que 

corresponden al aumento tarifario del período julio – 

septiembre 2022.

Considerando:

Que la Ley General de la Industria Eléctrica fue aprobada 

mediante Decreto No. 404-2013, publicado en el Diario Oficial 

“La Gaceta” el 20 de mayo del 2014, y reformada mediante 

Decretos Legislativos números 61- 2020, 2-2022 y 46-2022; 

esta tiene por objeto, entre otros, regular las actividades de 

generación, transmisión y distribución de electricidad en el 

territorio de la República de Honduras. 

Que de acuerdo con lo establecido en la Ley General de la 

Industria Eléctrica, el Estado supervisará la operación del 

Subsector Eléctrico a través de la Comisión Reguladora de 

Energía Eléctrica.

Que la Ley General de la Industria Eléctrica establece que 

las tarifas reflejarán los costos de generación, transmisión, 

distribución y demás costos de proveer el servicio eléctrico 

aprobado por la Comisión Reguladora de Energía Eléctrica.

Que de conformidad con la Ley General de la Industria 

Eléctrica la Comisión Reguladora de Energía Eléctrica 

aprobará los costos bases de generación calculados de manera 

anual y propuestos por el Operador del Sistema.

Que la Ley General de la Industria Eléctrica establece que el 

Costo Base de Generación que deberá calcular el Operador 

del Sistema para ser trasladado a las tarifas deberá incluir 

los costos de los contratos de compra de potencia y energía 

suscritos por la distribuidora.

Que de conformidad con la Ley General de la Industria 

Eléctrica y a fin de reflejar los costos reales de generación a lo 

largo del tiempo, la Comisión Reguladora de Energía Eléctrica 

ajustará los costos base de generación trimestralmente.

Que de conformidad con la Ley General de la Industria 

Eléctrica, los valores del pliego tarifario aprobado y publicado 

por la Comisión Reguladora de Energía Eléctrica, serán valores 

máximos, por lo que la empresa distribuidora podrá cobrar 

valores inferiores, a condición de dar el mismo tratamiento a 

todos los usuarios de una misma clase.

Que el Reglamento para el Cálculo de Tarifas Provisionales 

desarrolla el procedimiento que debe de seguirse para calcular 

el ajuste del costo base de generación.



11

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

       REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 30 DE SEPTIEMBRE DEL  2022    No. 36,041

Que el Reglamento para el Cálculo de Tarifas Provisionales 

contempla un mecanismo transitorio que permite recuperar en 

un periodo mayor a tres meses las variaciones significativas 

que pueden resultar en cada período de ajuste tarifario.

Que según el Reglamento para el Cálculo de Tarifas 

Provisionales la CREE aprobará, a propuesta de la ENEE, la 

tasa de interés trimestral que se aplicará a partir del segundo 

periodo de recuperación de los saldos diferidos.

Que el Reglamento para el Cálculo de Tarifas Provisionales 

establece que: “si posterior a la fijación del ajuste trimestral 

p-1 se determina que se incluyeron cargos a favor o en contra 

de la ENEE que debieron ser aplicados en el ajuste p-1, dichos 

cargos deberán ser incluidos como otros ajustes en el periodo 

de ajuste p, los cuales deben ser divididos por la demanda 

de energía/potencia prevista para este último período. Estos 

otros ajustes deberán ser solicitados por el ODS ya aprobados 

por la CREE.” 

Que el Reglamento Interno de la Comisión Reguladora de 

Energía Eléctrica también reconoce la potestad del Directorio 

de Comisionados para la toma de decisiones regulatorias, 

administrativas, técnicas, operativas, presupuestarias y de 

cualquier otro tipo que sea necesario en el diario accionar de 

la Comisión.

Que en la Reunión Extraordinaria CREE-Ex-29-2022 del 30 

de septiembre de 2022, el Directorio de Comisionados acordó 

emitir el presente Acuerdo.

Por tanto

La CREE, en uso de sus facultades y de conformidad con 

lo establecido en los artículos 1, 3 primer párrafo, literal D 

romano V, 8, 18, 21 literal A, 22 y demás aplicables de la 

Ley General de la Industria Eléctrica; artículo 18, 51, 52 y 

53 del Reglamento para el Cálculo de Tarifas Provisionales 

vigente y demás aplicables; artículo 4 y demás aplicables del 

Reglamento Interno de la Comisión Reguladora de Energía 

Eléctrica; por unanimidad de votos de los Comisionados 

presentes,

Acuerda:

PRIMERO: Aprobar, como consecuencia de los cálculos 

descritos en el presente acto administrativo, un ajuste al costo 

base de generación resultando en un valor de 171.75 USD/

MWh a trasladar a las tarifas del usuario final, conforme con 

lo que manda el artículo 21 letra A de la Ley General de la 

Industria Eléctrica.

SEGUNDO: Aprobar, conforme a la solicitud de la Empresa 

Nacional de Energía Eléctrica (ENEE), la acción de diferir 

la recuperación del monto de USD 67,100,345.75 para los 

dos siguientes períodos de ajuste tarifario, conforme con lo 

establecido en los artículos 51, 52 y 53 del Reglamento para 

el Cálculo de Tarifas Provisionales.

TERCERO: Ordenar a la ENEE el registro de un monto de 

USD 67,100,345.75 en una cuenta de saldos diferidos que 

deberán considerarse para ser recuperados en futuros ajustes 

tarifarios.

CUARTO: Aprobar una tasa de interés trimestral equivalente 

a 1.875%, conforme con la propuesta presentada por la 

Empresa Nacional de Energía Eléctrica y que se utilizará 

a partir del segundo periodo de recuperación de los saldos 

diferidos. 

QUINTO: Aprobar un ajuste a la estructura tarifaria para la 

facturación que debe practicar la ENEE a partir del mes de 

octubre de 2022, de conformidad con la tabla siguiente:



12

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

       REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 30  DE SEPTIEMBRE DEL  2022    No. 36,041 

La aplicación de la presente estructura tarifaria se hará sin 

perjuicio de la facultad legal de la Empresa Nacional de 

Energía Eléctrica para cobrar valores inferiores a los valores 

máximos acá aprobados y de las gestiones que realizarán la 

Secretaría de Energía y la ENEE para absorber los valores 

diferidos con los fondos del remanente del subsidio de 0-150 

kW/h que se presupuestó en 3,984.5 millones de lempiras, 

según oficio GG-916-2022 de fecha 30 de septiembre de 2022.

SEXTO: Instruir a la Secretaría general para que de 

conformidad con el artículo 3 literal D Romano XII de la 

Ley General de la Industria Eléctrica, proceda a publicar en 

la página web de la Comisión el presente acto administrativo.

SÉPTIMO: Instruir a la Secretaría General y a las unidades 

administrativas de la CREE para que procedan a publicar el 

presente acto administrativo en el Diario Oficial “La Gaceta”.

OCTAVO: Publíquese y Comuníquese.

RAFAEL VIRGILIO PADILLA PAZ

WILFREDO CÉSAR FLORES CASTRO

LEONARDO ENRIQUE DERAS VÁSQUEZ



1

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

    REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 30  DE  SEPTIEMBRE DEL  2022     No. 36,041

Sección “B”

Aviso de Licitación Pública 
República de Honduras 

COMISIÓN NACIONAL DE DEPORTES, 
EDUCACIÓN FÍSICA Y RECREACION 

(CONDEPOR) 

"ADQUISICIÓN DE BIENES INFORMÁTICOS 
PARA COMISIÓN NACIONAL DE DEPORTES, 

EDUCACIÓN FÍSICA Y RECREACIÓN 
(CONDEPOR)" 

LPN-S-001-CONDEPOR-2022 

La Comisión Nacional de Deportes, Educación Física y 
Recreación (CONDEPOR), invita a las empresas interesadas 
en participar en la Licitación Pública Nacional No. LPN-
S-001-CONDEPOR-2022 a presentar ofertas selladas para 
la Adquisición de Bienes Informáticos para La Comisión 
Nacional de Deportes, Educación Física y Recreación 
(CONDEPOR). 

El financiamiento para la realización del presente proceso 
proviene de fondos nacionales. 

La licitación se efectuará conforme a los procedimientos de 
Licitación Pública Nacional (LPN) establecidos en la Ley de 
Contratación del Estado y su Reglamento. 

Los interesados podrán adquirir el Pliego de Condiciones 
para la Licitación descargándolo de la plataforma 
HonduCompras (www.honducompras.gob.hn), además, 
podrán ser solicitados vía correo electrónico, acompañando 
una nota debidamente firmada y sellada por el representante 
legal de la empresa dirigida al Comisionado Presidente 
de la Comisión Nacional de Deportes, Educación Física y 
Recreación (CONDEPOR) Mario Antonio Moncada Godoy; 

en caso de optar por descargar los pliegos de condiciones de 
la plataforma HonduCompras, deberán de manifestarlo vía 
correo electrónico a la dirección: adquisiciones@condepor.
gob.hn, adjuntando la nota de intención de participar 
debidamente firmada y sellada por el representante legal de 
la empresa. 

Para efectos de recibir aclaraciones las mismas serán 
admitidas hasta el día viernes 21 de octubre del 2022, hasta 
las 4:00 pm, toda aclaración recibida después de la fecha 
límite no se tomará en cuenta. 

Las Ofertas deberán presentarse a más tardar a las 10:00 
a.m., del día lunes 07 de noviembre del año 2022, para los 
efectos de registro y control deberán presentar una nota de 
remisión de los sobres o paquetes, para hacer constar la fecha 
y hora de recibido de la oferta; ofertas electrónicas NO serán 
permitidas, las ofertas que se reciban después de la fecha 
y hora indicada serán devueltas sin abrirse a los oferentes, 
consignándose en el Acta de Apertura de Ofertas. Acto 
seguido, las ofertas, se abrirán en presencia de los oferentes 
y/o representantes que deseen asistir, a la sala de juntas del 
2do nivel, ubicado en el Estadio "Héctor "Chochi" Sosa" del 
complejo Deportivo "Jose Simon Azcona" a las 10:15 a.m., 
del día lunes 07 de noviembre del año 2022.- Todas las 
ofertas deberán estar acompañadas de una Garantía/Fianza 
de Mantenimiento de Oferta en original por un monto 
igual al 2% del monto ofertado, con una vigencia de 90 
días calendario contados a partir de la fecha de apertura de 
ofertas, de acuerdo a lo establecido en el literal 10-07 del 
Documento de Licitación. 

Tegucigalpa, M.D.C., 29 de septiembre del año 2022

HECTOR EUSEBIO RODRÍGUEZ
COMISIONADO POR DELEGACIÓN

COMISIÓN NACIONAL DE DEPORTES, 
EDUCACIÓN FÍSICA Y RECREACIÓN 

(CONDEPOR)

30 S. 2022



2

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

     REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 30  DE  SEPTIEMBRE DEL  2022    No. 36,041

LICITACIÓN PÚBLICA No.38/2022 

ADDENDUM No.1 

El Banco Central de Honduras (BCH) comunica a las 

empresas que retiraron el Pliego de Condiciones de la 

Licitación Pública No.38/2022, para la contratación por 

lotes del suministro, instalación, configuración y puesta 

en funcionamiento de arcos detectores de metal y puertas 

giratorias, según el detalle siguiente: Lote No.1: seis (6) 

arcos detectores de metal para el edificio del Banco Central 

de Honduras, ubicado en el Bulevar Fuerzas Armadas, en la 

capital de la República y en los edificios de las sucursales de 

San Pedro Sula, Choluteca y La Ceiba; y Lote No.2: cuatro 

( 4) puertas giratorias para el edificio del Banco Central de 

Honduras, ubicado en el Bulevar Fuerzas Armadas, en la 

capital de la República y en los edificios de las sucursales 

de San Pedro Sula, Choluteca y La Ceiba, considerar en el 

pliego de condiciones los aspectos siguientes: 

IAO 20.1 La vigencia de validez mínima de las ofertas será 

del 19 de octubre de 2022 al 13 de abril de 2023. 

IAO 21.1 La vigencia de la Garantía de Mantenimiento de 

oferta será del 19 de octubre de 2022 al 13 de abril de 2023. 

IAO 24.1 y 27.1 Fecha: 19 de octubre de 2022 Hora: 10:00 a.m. 

Sección IX. Formatos. 

Numeral 4. Formato Aviso de Licitación 

Los sobres que contengan las ofertas deberán presentarse en 

el edificio del BCH, ubicado frente Bulevar de las Fuerzas 

Armadas capital de la República, hasta el 19 de octubre de 

2022 a las 10:00 a.m. hora local. Las ofertas que se reciban 

fuera del plazo serán rechazadas. Las ofertas se abrirán en 

presencia de la Comisión de Compras y Evaluación del 

BCH, dependencias del BCH y de los oferentes o de sus 

representantes que asistan al acto, siguiendo para ello, las 

medidas de bioseguridad establecidas por el SINAGER, 

debiendo presentar el carné que lo acredite que ha completado 

el esquema de vacunación contra el Covid-19. 

Todas las ofertas deberán estar acompañadas de una Garantía 

de Mantenimiento de la Oferta por un monto no menor al 

cinco por ciento (5%) del valor de la oferta. 

Tegucigalpa, M.D.C., 28 de septiembre de 2022. 

JORGE OVIEDO IMBODEN

GERENCIA

30 S. 2022



3

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

    REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 30  DE  SEPTIEMBRE DEL  2022     No. 36,041

Aviso de Licitación Pública

República de Honduras 
COMISIÓN NACIONAL DE DEPORTES, 
EDUCACIÓN FISICA V RECREACIÓN 

(CONDEPOR) 

“ADQUISICIÓN DE EQUIPO E IMPLEMENTOS 
DEPORTIVOS PARA LA COMISIÓN NACIONAL DE 
DEPORTES, EDUCACIÓN FÍSICA Y RECREACIÓN 

(CONDEPOR)”

LPN-S-002-CONDEPOR-2022 

La Comisión Nacional de Deportes, Educación Física y 
Recreación (CONDEPOR) invita a las empresas interesadas 
en participar en la Licitación Pública Nacional No. LPN-
S-002-CONDEPOR-2022 a presentar ofertas selladas para 
la Adquisición de Equipo e Implementos Deportivos para 
La Comisión Nacional de Deportes, Educación Física y 
Recreación (CONDEPOR). 

El financiamiento para la realización del presente proceso 
proviene de fondos nacionales. 

La licitación se efectuará conforme a los procedimientos de 
Licitación Pública Nacional (LPN) establecidos en la Ley de 
Contratación del Estado y su Reglamento. 

Los interesados podrán adquirir el Pliego de Condiciones para 
la Licitación descargándolo de la plataforma HonduCompras 
(www.honducompras.gob.hn), además, podrán ser solicitados 
vía correo electrónico, acompañando una nota debidamente 
firmada y sellada por el representante legal de la empresa 
dirigida al Comisionado Presidente de la Comisión Nacional 
de Deportes, Educación Física y Recreación (CONDEPOR) 
Mario Antonio Moncada Godoy; en caso de optar por descargar 

los pliegos de condiciones de la plataforma HonduCompras, 
deberán de manifestarlo vía correo electrónico a la dirección: 
adquisiciones@condepor.gob.hn, adjuntando la nota de 
intención de participar debidamente firmada y sellada por el 
representante legal de la empresa. 

Para efectos de recibir aclaraciones las mismas serán 
admitidas hasta el día viernes 21 de octubre del 2022, hasta 
las 4:00 pm, toda aclaración recibida después de la fecha 
límite no se tomará en cuenta. 

Las Ofertas deberán presentarse a más tardar a las 2:00 
p.m., del día lunes 07 de noviembre del año 2022, para los 
efectos de registro y control deberán presentar una nota de 
remisión de los sobres o paquetes, para hacer constar la fecha 
y hora de recibido de la oferta; ofertas electrónicas NO serán 
permitidas, las ofertas que se reciban después de la fecha 
y hora indicada serán devueltas sin abrirse a los oferentes, 
consignándose en el Acta de Apertura de Ofertas. Acto 
seguido, las ofertas, se abrirán en presencia de los oferentes 
y/o representantes que deseen asistir, a la sala de juntas del 
2do nivel, ubicado en el Estadio “Héctor “Chochi” Sosa” del 
complejo Deportivo “Jose Simon Azcona” a las 2:15 p.m., 
del día lunes 07 de noviembre del año 2022.- Todas las 
ofertas deberán estar acompañadas de una Garantía/Fianza 
de Mantenimiento de Oferta en original por un monto 
igual al 2% del monto ofertado, con una vigencia de 90 
días calendario contados a partir de la fecha de apertura de 
ofertas, de acuerdo a lo establecido en el literal 10-07 del 
Documento de Licitación. 

Tegucigalpa, M.D.C, 29 de septiembre del año 2022. 

Héctor Eusebio Rodriguez
Comisionado por Delegación

COMISIÓN NACIONAL DE DEPORTE, EDUCACIÓN 
FÍSICA Y RECREACIÓN

30 S. 2022 



4

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

     REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 30  DE  SEPTIEMBRE DEL  2022    No. 36,041

Poder Judicial
Honduras

AVISO DE TITULO SUPLETORIO
 
La infrascrita, Secretaria del Juzgado de Letras Seccional 
de esta ciudad, al público en general HACE SABER: Que 
con fecha seis de diciembre del año dos mil diecinueve, 
el señor GONZALO CARDONA ULLOA, a través de su 
apoderada legal la Abogada JISELA MARIA PERAZA 
RAMIREZ, compareció presentando ante este despacho 
solicitud de TITULO SUPLETORIO DE DOMINIO, de un 
lote de terreno, ubicado en el lugar denominado Los Amates 
perteneciente a Buena Vista, jurisdicción del municipio de 
Santa Rita, Copán; el cual consta de una área de DOCE 
PUNTO SESENTA Y CINCO MANZANAS (12.65 Mzs) 
DE EXTENSION SUPERFICIAL, con las siguientes 
colindancias: AL NORTE, colinda con propiedad del señor 
JOSE LINO LEIVA Y EULALIO GUERRA; AL SUR, 
colinda con propiedad del señor JOSE ESPINOZA; AL 
ESTE, con propiedad de JOSE ESPINOZA; y, al OESTE, 
colinda con propiedad del señor URBELINO PINTO.- Lote 
de terreno que lo posee quieta, pacífica e ininterrumpidamente 
desde hace más de dieciséis años y los obtuvo mediante 
compraventa que le hiciera al señor HECTOR OBDULIO 
VELASQUEZ DIAZ. 

La Entrada, Copán, 03 de marzo del 2020.

ABG. ZABDI ESTHER CONTRERAS
SECRETARIA ADJUNTA

30 A., 30 S. y 30 O. 2022

__________

Poder Judicial
Honduras

JUZGADO DE LETRAS DE LO CONTENCIOSO 
ADMINISTRATIVO 

San Pedro Sula Cortés 

A V I S O: 

El infrascrito, Secretario del Juzgado de Letras de lo 
Contencioso Administrativo con sede en Ciudad de San 
Pedro Sula, departamento de Cortés, en aplicación del 
artículo cincuenta (50) de la Ley de la Jurisdicción de lo 
Contencioso Administrativo, a los interesados y para los 
efectos legales correspondientes; HACE SABER: Que en 
fecha doce de agosto del año dos mil veintidós el abogado 
NELSON GERARDO CARRILLO NOLASCO.- 
Interpone demanda número de correlativo 0501-2022-
00092-LAO - número asignado del Juzgado 93-2022.- 
interpone demanda contra el Registro Nacional de las 
Personas representada legalmente por el señor OSCAR 
RIVERA, en su condición de Presidente la Comisión 
Permanente del Registro Nacional de las Personal; para 
que en sentencia definitiva se ordene el pago de prestaciones 
laborales, derechos adquiridos e Indemnización legales 
que se reconozca la situación jurídica individualizada y 
como medidas para el restablecimiento de los derechos se 
ordene mediante sentencia definitiva el pago dicha demanda 
en materia personal para el pago de prestaciones laborales 
derechos adquiridos y la existencia de la responsabilidad del 
Registro Nacional de las Personas por el injusto y arbitrario 
despido de su representado y se condene en costas.
 
San Pedro Sula, Cortés, 23 de septiembre del año 2022.

LICENCIADO: JUAN ANTONIO MADRID GUZMÁN
SECRETARIO GENERAL

30 S. 2022
__________

Poder Judicial
Honduras

JUZGADO DE LETRAS DE LO CONTENCIOSO 
ADMINISTRATIVO

San Pedro Sula Cortés

A V I S O:

El infrascrito, Secretario del Juzgado de Letras de lo Contencioso 
Administrativo con sede en Ciudad de San Pedro Sula, departamento 
de Cortés, en aplicación del artículo cincuenta (50) de la Ley de la 
Jurisdicción de lo Contencioso Administrativo, a los interesados y 
para los efectos legales correspondientes; HACE SABER: Que en 
fecha veintiuno de septiembre del año dos mil veintidós la abogada 
DIGNA AMELIA ALVAREZ NAJAR, en su condición de apoderada 
judicial de la señora JISSEL DE LOS ANGELES RIVERA PAZ,.- 

Interpone demanda número de correlativo 0501-2022-00123-LAP - 
número asignado del Juzgado 124-2022.- demanda contra el Estado 
de Honduras representado legalmente por el Procurador General de la 
República, Abogado Manuel Antonio Díaz Gáleas, en su condición de 
Procuradora y por edén representante Legal ,por actos de la Secretaría 
de Estado en los Despacho de Trabajo y Seguridad Social; demanda en 
materia personal para que se declare la nulidad de un acto administrativo 
de carácter particular por no ser conforme a derecho reconocimiento 
de una situación jurídica individualizada que se ordene el reintegro 
y el pago de salarios dejados de percibir asi como otros aumentos y 
beneficios que reciban los demás servidores públicos en mi auncencia 
se ordene el pago de cotizaciones por parte de la patronal demanda para 
ingreso al sistema del Instituto Nacional de Jubilados y Pensiones de 
los Empleados Públicos, pagos de quinquenios consistente en el acuerdo 
de cancelación Nº SETRSS-518-2022 de fecha treinta de agosto del 
año dos mil veintidós emitido por la Secretaria de Estado del Trabajo y 
Seguridad Social .COSTAS 

San Pedro Sula, Cortés, 28 de septiembre del año 2022. 

LICENCIADO: JUAN ANTONIO MADRID GUZMÁN
SECRETARIO GENERAL

 
30 S. 2022



5

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

    REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 30  DE  SEPTIEMBRE DEL  2022     No. 36,041

República de Honduras

HEROICO Y BENEMERITO CUERPO 

DE BOMBEROS DE HONDURAS

LICITACION PUBLICA NACIONAL 

No. GC-LPN-HBCBH-TEG-RRHH-

ADQUISICION DE SEGURO DE VIDA-005-2022

1. EL HEROICO Y BENEMERITO CUERPO 

DE BOMBEROS DE HONDURAS, invita a las 

empresas interesadas en participar en la Licitación 

Pública Nacional No. GC-LPN-HBCBH-TEG-

RRHH-ADQUISICION DE SEGURO DE 

VIDA-005-2022 PARA LA ADQUISICION DE 

UN SEGURO COLECTIVO DE VIDA PARA 

PERSONAL POR ACUERDO, CONTRATO Y 

VOLUNTARIO DEL CUERPO DE BOMBEROS 

A NIVEL NACIONAL.

2. El financiamiento para la realización del presente 

proceso proviene de fondos nacionales provenientes 

del presupuesto general de la Institución.

3. La licitación se efectuará conforme a los 

procedimientos de Licitación Pública Nacional (LPN) 

establecidos en la Ley de Contratación del Estado y 

su Reglamento.

4. Los interesados podrán adquirir los documentos de 

la presente licitación, mediante solicitud escrita a 

Comandante General, Capitán de Bomberos Ángel 

Romelio Funez, en la dirección indicada al final de este 

llamado a partir del lunes, tres (3) de octubre del 2022 

a partir de las 8:00 a.m. a 4:00 p.m., previo el pago 

de la cantidad no reembolsable de DOSCIENTOS 

LEMPIRAS (L.200.00). Los documentos de la 

licitación también podrán ser examinados en el Sistema 

de Información de Contratación y Adquisiciones 

del Estado de Honduras, "HonduCompras",                             

(www.honducompras.gob.hn).

5. Las ofertas deberán presentarse en la siguiente 

dirección: HEROICO Y BENEMERITO CUERPO 

DE BOMBEROS DE HONDURAS, COSTADO 

SUR DEL ESTADIO NACIONAL, BARRIO 

MORAZAN, TEGUCIGALPA, OFICINA DE LA 

COMANDANCIA GENERAL, a más tardar el día 

viernes cuatro (04) de noviembre del 2022 a las 10:00 

a.m. Las ofertas que se reciban fuera de plazo serán 

rechazadas. Las ofertas se abrirán en presencia de los 

representantes de los oferentes que deseen asistir en la 

dirección indicada, a las 10:15 a..m en el salón de ex 

comandantes en la Comandancia General. Todas las 

ofertas deberán estar acompañadas de una Garantía 

de Mantenimiento de la Oferta por el valor y la forma 

establecidos en los documentos de la licitación.

Tegucigalpa, M.D.C., 26 de septiembre del año 2022.

DISCIPLINA   HONOR   ABNEGACIÓN

Capitán de Bomberos

Ángel Romelio Fúnez Juárez

Comandante General Interino del Heroico 

y Benemérito Cuerpo de Bomberos de Honduras

30 S. 2022



6

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

     REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 30  DE  SEPTIEMBRE DEL  2022    No. 36,041

JUZGADO DE LETRAS DE LO 
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO

San Pedro Sula Cortés

AVISO 

El infrascrito, Secretario del Juzgado de Letras de lo 
Contencioso Administrativo con sede en Ciudad de San 
Pedro Sula, departamento de Cortés, en aplicación del 
artículo cincuenta (50) de la Ley de la Jurisdicción de lo 
Contencioso Administrativo, a los interesados y para los 
efectos legales correspondientes; HACE SABER: Que en 
fecha nueve de septiembre del año dos mil veintidós los 
señores KARLA BRIGHIT CALDERON GALINDO, 
ALLAN ENRIQUE ROMERO VALLE Y VESNA 
IVANA MARTINEZ MEJIA, interpone demanda 
número de correlativo 0501-2022-00113-LAO - número 
asignado del Juzgado 114 -2022.- contra el Estado de 
Honduras, representado legalmente por el Abogado 
MANUEL ANTONIO DIAZ GALEAS, en su condición 
de Procurador General de la República de Honduras, por 
actos de la Secretaría de Estado en los Despacho de Trabajo 
y Seguridad Social; demanda en materia personal para que 
se declare la nulidad e ilegalidad de un acto administrativo 
de carácter particular emitidos por la Secretaría de Estado 
en los Despacho de Trabajo y Seguridad Social consistente 
en un acuerdo de cancelación por no ser dictado conforme a 
derecho infringir el ordenamiento jurídico, contener vicios 
de nulidad desviación y exceso de poder quebrantamiento 
de las formalidades esenciales establecidadas en la ley que 
se reconozca la situación jurídica individualizada y adoptar 
como medidas para el pleno restablecimiento de los derechos 
que se ordene a través de sentencia definitiva el reintegro al 
puesto de trabajo de igual o mejor categoría y salario y a 
título de daños y perjuicios el pago de los salarios dejados de 
percibir con todos los aumentos más el pago de vacaciones 
décimo cuarto mes, décimo tercer mes y demás beneficios 
colaterales desde la fecha de la cancelación hasta el reintegro 
en el puesto de trabajo de igual o mejor categoría y salarios, 
más intereses legales por pago tardio imputables al Estado 
de Honduras, consistente en los acuerdos de Cancelación Nº 
STSS-500-2022 de fecha treinta de agosto del año dos mil 
veintidós mediante el cual se cancela del puesto de trabajo a 
Karla Brighit Calderón Galindo y Acuerdo de Cancelación 
No STSS-502-2022 de fecha treinta de agosto del año dos 
mil veintidós mediante el cual cancelan del puesto de trabajo 
a Allan Enrique Romero Valle y Acuerdo de Cancelación 
No SETRASS-501-2022 de fecha treinta de agosto del año 
dos mil veintidós mediante el cual se cancela a Vesna Ivana 
Martínez Mejía, emitido por la Secretaría de Estado en los 
Despacho de Trabajo y Seguridad Social.- MAS COSTAS

San Pedro Sula, Cortés, veintitrés de septiembre del año 
dos mil veintidós

LICENCIADO JUAN ANTONIO MADRID GUZMAN
SECRETARIO

30 S. 2022

Número de Solicitud: 2022-2200
Fecha de presentación: 2022-04-27
Fecha de emisión: 27 de julio de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: GRUPO CELAQUE S.A 
Domicilio: TEGUCIGALPA, M.D.C., Honduras. 
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
MARCO ANTONTO SARMIENTO JIMENEZ 
E.- CLASE INTERNACIONAL (19)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
GRUPO CELAQUE 
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: Se protege la marca en su conjunto sin dar 
exclusividad de uso sobre la palabra “GRUPO”.
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para distinguir y proteger: Productos como vigas, tablones, paneles, 
vidrios de construcción, producción de granito, mármol y grava, barro, 
cemento y geotextiles, de la clase 19.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

30 S., 19 O. y 4 N. 2022
________

La EMPRESA NACIONAL DE 
ARTES GRÁFICAS le ofrece los 

siguientes servicios:

LIBROS
FOLLETOS
TRIFOLIOS
FORMAS CONTINUAS
AFICHES
FACTURAS
TARJETAS DE PRESENTACIÓN
CARÁTULAS DE ESCRITURAS
CALENDARIOS
EMPASTES DE LIBROS
REVISTAS.



7

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

    REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 30  DE  SEPTIEMBRE DEL  2022     No. 36,041

Marcas de Fábrica
Número de Solicitud: 2022-1550
Fecha de presentación: 2022-03-17
Fecha de emisión: 26 de julio de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: SUPER  B PRECISIÓN TOOLS CO., LTD.
Domicilio: No. 142,  Aly. 42, Ln. 82, Sec. 4, Zhangshui Rd., Pitou Township, Changhua County 
523010, Taiwán.
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
Graciela Sarahí Cruz Raudales
E.- CLASE INTERNACIONAL (8)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
          SUPERB
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Llaves inglesas [herramientas de mano]; pinzas pelacables 
[herramientas de mano]; llaves [herramientas de mano]; tundidoras [instrumentos de mano]; 
destornilladores no eléctricos; barrenas [herramientas de mano]; recortadoras [herramientas de 
mano]; limas [herramientas de mano]; mangos de serrucho; martillos [herramientas de mano]; 
bombas accionadas a mano; herramientas de mano accionadas manualmente; alicates; trinquetes 
[herramientas de mano]; sierras [herramientas de mano]; terrajas [herramientas de mano]; muelas 
de afilar [herramientas de mano]; tornillos de banco; cortatubos [herramientas de mano]; navajas 
multiherramientas; navajas, de la clase 8.- 

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la 
Ley de Propiedad Industrial. 

MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA
Registro de la Propiedad Industrial

30 A., 14 y 30 Sep.  2022.
______

Número de Solicitud: 2021-6701
Fecha de presentación: 2021-12-01
Fecha de emisión: 25 de julio de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: JOE BOXER CORPORATION.
Domicilio: AVENIDA ROOSEVELT Y CALLE 15, EDIFICIO SUMMERLAND, PLANTA 
BAJA ZONA LIBRE DE COLÓN, REPÚBLICA DE PANAMÁ, Panamá.
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
GRACIELA SARAHÍ CRUZ RAUDALES
E.- CLASE INTERNACIONAL (25)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
         PINKIETA
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Prendas de vestir, bragas, bufandas, calcetines, calzoncillos, 
camisas, camisolas, chalecos, chales, chaquetas, corbatas, corpiños, fajas, faldas, gorras, gorros, 
guantes, jerseys, leggins; lencería, pantalones largos y cortos, pantis, pañuelos de bolsillo y de 
cuello, pijamas, suéteres, sostenes, ropa de gimnasia, trajes, trajes de baño, vestidos; calzado, 
pantunflas, zapatillas, botas, botines, chanclos, sandalias, zapatos, zuecos; sombreros, gorros, 
de la clase 25.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la 
Ley de Propiedad Industrial. 

MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA
Registro de la Propiedad Industrial

30 A., 14 y 30 Sep.  2022.

Número de Solicitud: 2022-1330
Fecha de presentación: 2022-03-09
Fecha de emisión: 13 de julio de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: INDUSTRIAS PEGADURO, S.A. DE C.V.
Domicilio: ANILLO PERIFÉRICO SUR, NÚMERO EXTERIOR 6000, COLONIA 
ARTESANOS, MUNICIPIO DE SAN  PEDRO TLAQUEPAQUE, ESTADO DE JALISCO, 
México.
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
GRACIELA SARAHÍ CRUZ RAUDALES
E.- CLASE INTERNACIONAL (35)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
          PEGADURO
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: No se protege los términos “EN SECO” que aparecen  en la etiqueta.
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Gestión de negocios comerciales; tienda de productos destinados 
a la industria de la construcción, de la clase 35.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la 
Ley de Propiedad Industrial. 

MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA
Registro de la Propiedad Industrial

30 A., 14 y 30 Sep.  2022.
______

Número de Solicitud: 2022-475
Fecha de presentación: 2022-01-21
Fecha de emisión: 10 de junio de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: ACAVA LIMITED.
Domicilio: 167 Merchants Street, Valleta VLT 1174, Malta.
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
GRACIELA SARAHÍ CRUZ RAUDALES
E.- CLASE INTERNACIONAL (32)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
         SABOR DE ORO
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Aguas [bebidas], agua de mesa; aguas gaseosas / aguas 
carbonatadas; aguas minerales [bebidas], bebidas sin alcohol, bebidas energéticas; bebidas 
isotónicas; bebidas refrescantes sin alcohol/ refrescos; cervezas, mezclas [bebidas] a base de 
cerveza, mostos, néctares de frutas sin alcohol; preparaciones para elaborar aguas gaseosas-
preparaciones para elaborar aguas carbonatadas, preparaciones para elaborar bebidas sin alcohol, 
soda,  [aguas]; sorbetes [bebidas] zumos de frutas / jugos de frutas; zumos vegetales [bebidas]/ 
jugos vegetales  [bebidas], de la clase 32.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la 
Ley de Propiedad Industrial. 

JORGE ARTHURO SIERRA CARCAMO
Registro de la Propiedad Industrial

30 A., 14 y 30 Sep.  2022.



8

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

     REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 30  DE  SEPTIEMBRE DEL  2022    No. 36,041

Número de Solicitud: 2021-382
Fecha de presentación: 2021-01-27
Fecha de emisión: 7 de julio de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULARS
Solicitante: Papelería Reyes, S.A.C.
Domicilio: AV CRNL, NESTOR GAMBETTA NRO 6693 (IND, LA CHALACA 
COSTADO TERMINAL PESQUERO) PROV CONST DEL CALLAO PROV 
CONST DEL CALLAO-CALLAO, PERÚ, Perú.
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
GRACIELA SARAHÍ CRUZ RAUDALES
E.- CLASE INTERNACIONAL (16)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
          PARACAS
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Papel higiénico; servilletas de papel; papel toalla; 
pañuelos de papel, de la clase 16.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

CLAUDIA JACQUELINE MEJÍA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

14, 30 S. y 19 O.  2022.
______

Número de Solicitud: 2022-2673
Fecha de presentación: 2022-05-18
Fecha de emisión: 18 de julio de 2022
Solicitud de registro de: NOMBRE COMERCIAL
A.- TITULARS
Solicitante: SUDAVI S. DE R.L.
Domicilio: Res. Villa Elena, calle El Secreto # 58, Honduras.
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
Graciela Sarahí Cruz Raudales
E.- CLASE INTERNACIONAL (  )
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Establecimiento comercial dedicado a la elaboración 
de productos alimenticios como ser alimentos  dulces y salados, repostería, pastelería, 
catering y productos en envasados, de la clase 50.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

CLAUDIA JACQUELINE MEJÍA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

14, 30 S. y 19 O.  2022.

       LA DUQUESA DE HOJALDRE

Número de Solicitud: 2022-1326
Fecha de presentación: 2022-03-09
Fecha de emisión: 13 de julio de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULARS
Solicitante: INDUSTRIAS PEGADURO, S.A. DE C.V.
Domicilio: ANILLO PERIFÉRICO SUR, NÚMERO EXTERIOR 6000, 
COLONIA ARTESANOS, MUNICIPIO DE SAN PEDRO TLAQUEPAQUE, 
ESTADO DE JALISCO, México.
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
Graciela Sarahí Cruz Raudales
E.- CLASE INTERNACIONAL ( 35 )
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Gestión de negocios comerciales, tienda de 
productos destinados a la  industria de la construcción, de la clase 35.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

JORGE ARTHURO SIERRA CARCAMO
Registro de la Propiedad Industrial

14, 30 S. y 19 O.  2022.

         PEGADURO

______
Número de Solicitud: 2021-7077
Fecha de presentación: 2021-12-15
Fecha de emisión: 3 de junio de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULARS
Solicitante: DIVINOS DE HONDURAS, S.A. DE C.V.
Domicilio: TEGUCIGALPA, Honduras.
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
GRACIELA SARAHÍ CRUZ RAUDALES
E.- CLASE INTERNACIONAL (39)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
          DIVINOS
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Transporte; embalaje y almacenamiento de 
mercancías, servicios de almacenamiento, logística y distribución de alimentos y 
bebidas, de la clase 39.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

JORGE ARTHURO SIERRA CARCAMO
Registro de la Propiedad Industrial

14, 30  S. y 19 O.  2022.



9

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

    REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 30  DE  SEPTIEMBRE DEL  2022     No. 36,041

Número de Solicitud: 2022-2249
Fecha de presentación: 2022-04-27
Fecha de emisión: 19 de agosto de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULARS
Solicitante: DROGUERÍA  PIERSAN, S.A. DE C.V.
Domicilio: TEGUCIGALPA, HONDURAS, C.A., Honduras.
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
BRICELDA MOLINA LÓPEZ
E.- CLASE INTERNACIONAL ( 5 )
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Medicamento antiinflamatorio esteroide, de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la 
Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LÓPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

14, 30 S. y 19 O.  2022.

         SELESTINA PIERSAN

______
Número de Solicitud: 2022-2250
Fecha de presentación: 2022-04-27
Fecha de emisión: 19 de agosto de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULARS
Solicitante: DROGUERÍA  PIERSAN, S.A. DE C.V.
Domicilio: TEGUCIGALPA, HONDURAS.
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
BRICELDA MOLINA LÓPEZ
E.- CLASE INTERNACIONAL ( 5 )
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Medicamento de uso humano, naturales, químicos, biológicos, 
suplementos y vitaminas de la clase 5.-

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la 
Ley de Propiedad Industrial. 

MARTHA MARÍTZA ZAMORA ULLOA
Registro de la Propiedad Industrial

14, 30 S. y 19 O.  2022.

         PIERSAN-FARMAC

______
Número de Solicitud: 2022-2248
Fecha de presentación: 2022-04-27
Fecha de emisión: 19 de agosto de 2022
Solicitud de registro de: NOMBRE COMERCIAL
A.- TITULARS
Solicitante: DROGUERÍA  PIERSAN, S.A. DE C.V.
Domicilio: TEGUCIGALPA, HONDURAS, C.A., Honduras.
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
BRICELDA MOLINA LÓPEZ
E.- CLASE INTERNACIONAL (  )
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Establecimiento comercial para la compra y venta de productos 
farmacéuticos de la clase 50.-

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la 
Ley de Propiedad Industrial. 

MARÍA LIDIA PAZ SALAS
Registro de la Propiedad Industrial

14, 30  S. y 19 O.  2022.

         PIERSAN-FARMAC

______
Número de Solicitud: 2022-2247
Fecha de presentación: 2022-04-27
Fecha de emisión: 18 de agosto de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULARS
Solicitante: DROGUERÍA  PIERSAN, S.A. DE C.V.
Domicilio: TEGUCIGALPA, M.D.C., Honduras.
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
BRICELDA MOLINA LÓPEZ
E.- CLASE INTERNACIONAL ( 5 )
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: INMUNOESTIMULANTE Y ANTIVÍRICO INDICADO 
PARA ESTOMATITIS AFTOSA, MESQUINOS, HERPES, LABIAL Y GENITAL Y COMO 
ANTTIHELMÍNTICO de la clase 5.-

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la 
Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LÓPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

14, 30 S. y 19 O.  2022.

         KURAX

______
Número de Solicitud: 2022-2244
Fecha de presentación: 2022-04-27
Fecha de emisión: 19 de agosto de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULARS
Solicitante: DROGUERÍA  PIERSAN, S.A. DE C.V.
Domicilio: TEGUCIGALPA, HONDURAS, C.A., Honduras.
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
BRICELDA MOLINA LÓPEZ
E.- CLASE INTERNACIONAL ( 5 )
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: VITAMINAS Y MINERALES PARA ENFERMEDADES 
ASOCIADOS A LA DEFICIENCIA DE L--CARNITINA COMO MIOPATÍAS, ERRORES 
INNATOS DEL METABOLISMO Y DISTROFIA MUSCULAR, de la clase 5.-

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la 
Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LÓPEZ SANTOS 
Registro de la Propiedad Industrial

14, 30 S. y 19 O.  2022.

        LEVOCARNOVIT



10

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

     REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 30  DE  SEPTIEMBRE DEL  2022    No. 36,041

Número de Solicitud: 2021-5965
Fecha de presentación: 2021-11-05
Fecha de emisión: 4 de julio de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULARS
Solicitante: H & M Hennes & Mauritz AB.
Domicilio: Master Samuelsgatan 46 A. 106 38 Stockholm, Suecia.
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Figurativa
D.- APODERADO LEGAL
LUCIA DURON LÓPEZ
E.- CLASE INTERNACIONAL (10)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
          
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Calcetería de compresión graduadas; pantimedias 
de compresión; rodillo de masaje de espuma; bolas trigger; bolas masajeadoras; 
almohadillas y cojines de alivio de presión; máscaras faciales para uso médico, de 
la clase 10.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

JORGE ARTHURO SIERRA CARCAMO
Registro de la Propiedad Industrial

14, 30 S. y 19 O.  2022.
______

Número de Solicitud: 2021-6042
Fecha de presentación: 2021-11-09
Fecha de emisión: 22 de junio de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULARS
Solicitante: E.T. Browne Drug Co., Inc.
Domicilio: 440 Sylvan Avenue, Englewood Cliffs, New Jersey 07632, Estados Unidos 
de América.
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
LUCIA DURON LÓPEZ (BUFETE DURON)
E.- CLASE INTERNACIONAL (3)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
          PALMER’S
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Preparaciones para el cuidado de la piel, 
preparaciones para el cuidado del cabello, de la clase 3.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

CLAUDIA JACQUELINE MEJÍA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

14, 30 S. y 19 O.  2022.

Número de Solicitud: 2021-5976
Fecha de presentación: 2021-11-05
Fecha de emisión: 17 de junio de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULARS
Solicitante: Xiaomi Inc.
Domicilio: No. 006, floor 6, building 6, yard 33, middle Xierqi Road, Haidian District, 
Beijing, China.
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Figurativa
D.- APODERADO LEGAL
LUCIA DURON LÓPEZ (BUFETE DURON)
E.- CLASE INTERNACIONAL (14)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Metales preciosos, trabajados o semitrabajados; 
cajas de  metales preciosos; cajas para joyería; llaveros de metales preciosos; charms 
para llaveros; obras de arte de metales preciosos; figurines de metales preciosos, 
obras de arte de jade tallado; medallas; tazas de premios de metales preciosos / 
trofeos de metales preciosos; anillos (joyería); joyería; collares (joyería); joyería, 
incluyendo imitación de joyería y joyería de plástico; relojes; bandas de relojes; 
relojes y relojes de puño, eléctricos; cajas de  presentación para relojes; instrumentos  
cronométricos; relojes, de la clase 14.-

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

JORGE ARTHURO SIERRA CARCAMO
Registro de la Propiedad Industrial

14, 30 S. y 19 O.  2022.
______

Número de Solicitud: 2021-3162
Fecha de presentación: 2021-06-25
Fecha de emisión: 28 de junio de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULARS
Solicitante: UPL Corporation Ltd.
Domicilio: 5TH FLOOR, NEWPORT BUILDING, LOUIS PASTEUR STREET, 
PORT LOUIS, Mauricio.
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Figurativa
D.- APODERADO LEGAL
LUCIA DURON LÓPEZ (BUFETE DURON)
E.- CLASE INTERNACIONAL (35)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
          
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: Se reivindica los colores presentes en la etiqueta.
J.- Para Distinguir y Proteger: Administración de negocios, de la clase 35.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

CLAUDIA JACQUELINE MEJÍA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

14, 30 S. y 19 O.  2022.



11

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

    REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 30  DE  SEPTIEMBRE DEL  2022     No. 36,041

Número de Solicitud: 2022-203
Fecha de presentación: 2022-01-11
Fecha de emisión: 25 de agosto de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: LODYBRAND SOCIEDAD ANONIMA
Domicilio: BARRIO LEMPIRA, 8 CALLE, 5 Y 6 AVE., SAN PEDRO 
SULA, Honduras
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
VILMA MARIA RAMIREZ MEJIA
E.- CLASE INTERNACIONAL (35)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
“LBQ SOUND”
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Comercialización de productos o equipos 
capaces de procesar señales de audio, tanto generarlas como convertirlas 
o modificarlas, como parlantes, micrófonos, baterías, guitarras, pianos, 
ordenadores y otros componentes, mini componentes, de la clase 35.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

14, 30 S. y 19 O. 2022

Número de Solicitud: 2022-295
Fecha de presentación: 2022-01-14
Fecha de emisión: 31 de mayo de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: Energías Limpias del Yaguala S.A. de C.V.
Domicilio: San Pedro Sula, departamento de Cortés, Honduras
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
LAURA JAKELINE GARCIA FERRARY 
E.- CLASE INTERNACIONAL (40)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
El Yaguala
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Generación de electricidad, generación 
de energía eléctrica; generación de energía hidroeléctrica; servicios de 
generación de electricidad, de la clase 40. 

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

JORGE ARTHURO SIERRA CARCAMO
Registro de la Propiedad Industrial

14, 30 S. y 19 O. 2022

Número de Solicitud: 2021-7372
Fecha de presentación: 2021-12-29
Fecha de emisión: 5 de septiembre de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: INVERSIONES CORPORATIVAS, S.A. DE C.V.
Domicilio: SAN PEDRO SULA, CORTÉS, Honduras
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
LAURA JAKELINE GARCIA FERRARY
E.- CLASE INTERNACIONAL (36)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Compra-venta de acciones, de la clase 36

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

CLAUDIA JACQUELINE MEJÍA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

14, 30 S. y 19 O.  2022.

         ICORP

_______ _______

Número de Solicitud: 2022-2199
Fecha de presentación: 2022-04-27
Fecha de emisión: 27 de julio de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: GRUPO CELAQUE, S.A.
Domicilio: TEGUCIGALPA, M.D.C., Honduras
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
MARCO ANTONIO SARMIENTO JIMENEZ
E.- CLASE INTERNACIONAL (6)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
       GRUPO CELAQUE
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: Se protege la marca en su conjunto sin dar 
exclusividad de uso sobre la palabra “GRUPO”.
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Tubos, tuberías, pernos, tornillos, clavos, 
ruedas de muebles, llavines, vigas metálicas (aluminio, hierro, acero, 
titanio), de la clase 6.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

 
FRANKLIN OMAR LÓPEZ SANTOS

Registro de la Propiedad Industrial

30 S., 19 O. y 4 N. 2022



12

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

     REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 30  DE  SEPTIEMBRE DEL  2022    No. 36,041

Número de Solicitud: 2022-2407
Fecha de presentación: 2022-05-03
Fecha de emisión: 3 de junio de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: LATIN FARMA, SOCIEDAD ANÓNIMA
Domicilio: Guatemala
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
FRANCISCO ANTONIO GALDAMEZ MONGE
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Productos oftalmológicos, antiespasmódicos, 
antiflatulentos, antiasténicos, analgésicos, antipiréticos, antianoréxicos, 
antialérgico, antibaterianos, antidiabéticos, anticolinérgicos, antiinflamatorios, 
antirreumáticos, antitusígenos, expectorantes, mucolíticos, fluidificantes de 
las secreciones bronquiales, mucocinéticos, antiasmáticos, antihistamínicos, 
oxigenadores centrales periféricos, antimicóticos, antigripales, antiácidos, 
antihipertensivos, relajantes musculares, antianémicos, hepatoprotectores, 
hepatoregeneradores, productos dermatológicos, antibióticos, medicamentos 
para las enfermedades agudas y crónicas de las vías respiratorias, productos 
antivirales, expectorantes de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

JORGE ARTHURO SIERRA CARCAMO
Registro de la Propiedad Industrial

30 A., 14 y 30 S. 2022
__________

OFTMEN

Número de Solicitud: 2022-2866
Fecha de presentación: 2022-05-27
Fecha de emisión: 21 de junio de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: LATIN FARMA, SOCIEDAD ANONIMA
Domicilio: Guatemala
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
FRANCISCO ANTONIO GALDAMEZ MONGE
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Productos farmacéuticos indicados para 
el tratamiento de quemaduras por radioterapia, de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley 
correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

JORGE ARTHURO SIERRA CARCAMO
Registro de la Propiedad Industrial

30 A., 14 y 30 S. 2022

Número de Solicitud: 2022-2144
Fecha de presentación: 2022-04-25
Fecha de emisión: 11 de julio de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: CEMENTOS DEL NORTE, S.A.
Domicilio: ALDEA RIO BIJAO, MUNICIPIO DE CHOLOMA 
DEPARTAMENTO DE CORTES, FRENTE A CARRETERA CA 13, Honduras
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
ERNESTO GUILLERMO RIVERA GARCIA
E.- CLASE INTERNACIONAL (19)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
BLOQUEMAX
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: La marca es “BLOQUEMAX” se protege en su 
forma conjunta sin exclusividad de uso a las palabras por separado; los demás 
elementos denominativos que aparecen en la etiqueta no se protegen.
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Cemento, de la clase 19.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

30 A., 14 y 30 S. 2022
_______

Número de Solicitud: 2021-693
Fecha de presentación: 2021-02-16
Fecha de emisión: 8 de junio de 2021
Solicitud de registro de: MARCA DE FABRICA
A.- TITULAR
Solicitante: Martir Lopez Sosa 
Domicilio: Col. Cerro Grande, Zona II, B 30, Casa# 2313, Calle Peatonal 22, 
Tel: 2224-2385, Comayagüela, M.D.C., Honduras
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixto
D.- APODERADO LEGAL
FRANCISCO ANTONIO MEDINA RIVERA
E.- CLASE INTERNACIONAL (16)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
ALUMAS
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: Papel aluminio de 25, 50, 75, 100 y 200 pies
I.- Reivindicaciones: Se protege diseño y color
J.- Para Distinguir y Proteger: Papel aluminio, de la clase 16.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

30 A., 14 y 30 S. 2022

DERVIDA RT



13

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

    REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 30  DE  SEPTIEMBRE DEL  2022     No. 36,041

Número de Solicitud: 2021-446
Fecha de presentación: 2021-01-29
Fecha de emisión: 3 de enero de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: Laboratorios Farsimán S.A.
Domicilio: Carretera a Puerto Cortés, 1 Km, adelante del Peaje, antes de 
la vuelta del Cura, Choloma, Cortés, Honduras
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativo
D.- APODERADO LEGAL
SANDRA JOSELINE BARAHONA RIVERA
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Productos farmacéuticos, suplementos, 
o complementos nutricionales destinados a atender padecimientos 
cardiovasculares de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley 
correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA
Registro de la Propiedad Industrial

14, 30 S. y 19 O. 2022
__________

POLICOL

Número de Solicitud: 2020-24250
Fecha de presentación: 2020-11-30
Fecha de emisión: 14 de febrero de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: Laboratorios Farsimán S.A.
Domicilio: Carretera a Puerto Cortés, 1 Km, adelante del Peaje, antes de 
la vuelta del Cura, Choloma, Cortés, Honduras
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
SANDRA JOSELINE BARAHONA RIVERA
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Medicamento indicado para reducir las 
cantidades de sustancias grasas, como colesterol y triglicéridos, en la 
sangre y para aumentar la cantidad de HDL en la sangre, de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley 
correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

14, 30 S. y 19 O. 2022

LIPOSTAT

Número de Solicitud: 2020-24249
Fecha de presentación: 2020-11-30
Fecha de emisión: 19 de noviembre de 2021
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: Laboratorios Farsimán S.A.
Domicilio: 900 metros delante del Peaje, Boulevard del Norte, contiguo a 
Amenco, Choloma, Cortés, Honduras
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativo
D.- APODERADO LEGAL
SANDRA JOSELINE BARAHONA RIVERA
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Atitrombótico. Prevención del tromboembolismo 
venoso (TEV) en pacientes adultos sometidos a cirugía electiva de reemplazo. 
Prevención del ictus y de la embolia sistémica en pacientes adultos con fibrilación 
auricular no-valvular (FANV), con uno o más factores de riesgo tales como ictus 
o ataque isquémico transitorio (AIT) previos; diabetes mellitus; insuficiencia 
cardiaca sintomática (Clase II escala NYHA). Tratamiento de la trombosis 
venosa profunda (TPV) recurrente y de la EP en pacientes adultos, de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

14, 30 S. y 19 O. 2022
__________

TROMBOXAN

Número de Solicitud: 2020-24251
Fecha de presentación: 2020-11-30
Fecha de emisión: 10 de agosto de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: Laboratorios Farsimán S.A.
Domicilio: 900 metros delante del peaje, Boulevard del Norte, contiguo 
a Amenco, Choloma, Cortés, Honduras
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
SANDRA JOSELINE BARAHONA RIVERA
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Antiespasmódico, analgésico, 
tratamiento del dolor leve a moderado asociado a dismenorrea primera o 
estados espasmódicos del intenstino, de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley 
correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA
Registro de la Propiedad Industrial

14, 30 S. y 19 O. 2022

PROXIN



14

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

     REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 30  DE  SEPTIEMBRE DEL  2022    No. 36,041

Número de Solicitud: 2020-22942
Fecha de presentación: 2020-09-11
Fecha de emisión: 18 de abril de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: Laboratoires Goemar
Domicilio: Parc technopolitain Atalante - CS 41908 F - 35435 Saint- Malo Cedex, Francia
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
Lucía Durón López
E.- CLASE INTERNACIONAL (1)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
GOACTIV
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Productos químicos para su uso en la industria, así 
como en la agricultura, la horticultura y la silvicultura; resinas artificiales sin procesar, 
plásticos sin procesar; sustancias para curtir pieles y cueros de animales; abono, estiércol, 
fertilizantes; preparaciones biológicas para su uso en la industria y la ciencia, de la clase 1. 

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial. 

CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

14, 30 S. y 19 O. 2022

__________

Número de Solicitud: 2020-22943
Fecha de presentación: 2020-09-11
Fecha de emisión: 18 de abril de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: Laboratoires Goemar
Domicilio: Parc Technopolitain Atalante - CS 41908 F - 35435 Saint- Malo Cedex, Francia
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
Lucía Durón López
E.- CLASE INTERNACIONAL (1)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Productos químicos para su uso en la industria, así 
como en la agricultura, la horticultura y la silvicultura; resinas artificiales sin procesar, 
plásticos sin procesar; sustancias para curtir pieles y cueros de animales; abono, estiércol, 
fertilizantes; preparaciones biológicas para su uso en la industria y la ciencia, de la clase 1. 

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial. 

CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

14, 30 S. y 19 O. 2022

__________

GOACTIV

__________

Número de Solicitud: 2022-828
Fecha de presentación: 2022-02-14
Fecha de emisión: 24 de marzo de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: JT INTERNATIONAL S.A.
Domicilio: Rue Kazem - Radjavi 8, 1202 Geneva, Suiza
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
Lucía Durón López
E.- CLASE INTERNACIONAL (34)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Tabaco, elaborado o sin elaborar; tabaco para fumar, 
tabaco para pipa, tabaco para enrollar a mano, tabaco para mascar, tabaco snus; cigarrillos, 
cirgarrillos eléctricos, líquido para cigarrillos electrónicos, vaporizador de tabaco, puros, 
puritos; rape; artículos para fumadores comprendidos en la clase 34; papel de cigarrillos, 
tubos de cigarrillos y fósforos, de la clase 34. 

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial. 

JORGE ARTHURO SIERRA CARCAMO
Registro de la Propiedad Industrial

30 S., 19 O. y 4 N. 2022.

NATURAL AMERICAN SPIRIT

Número de Solicitud: 2022-3918
Fecha de presentación: 2022-07-04
Fecha de emisión: 22 de julio de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: Global Farma, S.A.
Domicilio: Sta. Avenida 16-62 zona 10, edificio Platina, 5to. Nivel, Guatemala, Guatemala
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
Lucía Durón López
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 

Linaglex

I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Producto farmacéutico indicado para el tratamiento de la 
Diabetes Mellitus tipo II de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial. 

MARIA LIDIA PAZ SALAS
Registro de la Propiedad Industrial

14, 30 S. y 19 O. 2022

__________
Número de Solicitud: 2022-212
Fecha de presentación: 2022-01-12
Fecha de emisión: 3 de mayo de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: AHERN AGRIBUSINESS, INC.
Domicilio: 9465 CUSTOMHOUSE PLAZA, SUITE G, SAN DIEGO, CA 92154, Estados 
Unidos de América
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
Luucía Durón López
E.- CLASE INTERNACIONAL (35)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
MUNDO DE PEPINOS
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: No se protege “MUNDO AHERN” que aparece en la etiqueta.
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Venta al por mayor de semillas agrícolas; promoción de 
semillas agrícolas, de la clase 35. 

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial. 

CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

14, 30 S. y 19 O. 2022



15

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

    REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 30  DE  SEPTIEMBRE DEL  2022     No. 36,041

Número de Solicitud: 2022-3194
Fecha de presentación: 2022-06-08
Fecha de emisión: 24 de agosto de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: INVERSIONES TECNOLÓGICAS, S.A.
Domicilio: Tegucigalpa, Francisco Morazán, Honduras
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
Fernando Javier Mejía Herrera
E.- CLASE INTERNACIONAL (35)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
MDEPOT
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Negocios comerciales y servicios de información al consumidor; 
servicios de asistencia, dirección y administración de negocios; gestión de ventas; promoción y 
publicidad de negocios comerciales; servicios de asesoramiento y consultoría de empresas de la clase 
35.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial. 

CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

30 S., 19 O y 4 N. 2022
__________

Número de Solicitud: 2022-3195
Fecha de presentación: 2022-06-08
Fecha de emisión: 27 de junio de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: INGENIERIA PARA EL DESARROLLO, S. DE R.L. DE C.V.
Domicilio: Tegucigalpa, Francisco Morazán, Honduras
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
Fernando Javier Mejía Herrera
E.- CLASE INTERNACIONAL (42)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
CSIRT
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: No se da exclusividad a las palabras “Computer Security Incident 
Response Team”, contenidas en la etiqueta.
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Servicios científicos y tecnológicos, así como servicios de investigación 
y diseño conexos; servicios de análisis industrial, investigación industrial y diseño industrial; control de 
calidad y servicios de autenticación; diseño y desarrollo de hardware y software, de la clase 42.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial. 

JORGE ARTHURO SIERRA CARCAMO
Registro de la Propiedad Industrial

30 S., 19 O y 4 N. 2022
__________

Número de Solicitud: 2018-40119
Fecha de presentación: 2018-09-17
Fecha de emisión: 29 de abril de 2021
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: HUGO SAMUEL TRIVIÑOS DA COSTA
Domicilio: Tegucigalpa, Francisco Morazán, Honduras
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativo
D.- APODERADO LEGAL
LUIS ANTONIO VELÁSQUEZ VALLE
E.- CLASE INTERNACIONAL (43)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

HYPERSUPERTURBOMEGAGRANDE

G.-
H.- Reservas/Limitaciones:

I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Servicios de restauración (alimentación); hospedaje temporal, de la 
clase 43.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial. 

MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA
Registro de la Propiedad Industrial

30 S., 19 O y 4 N. 2022
__________

1/ No. Solicitud: 42820-19
2/ Fecha de presentación: 16-10-19
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
4/ Solicitante: Inversiones Canales Flores S. de R.L.
4.1/ Domicilio: Centro Comercial Novacentro, 3er nivel, Tegucigalpa, Distrito Central 
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: Honduras
B. REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen: 
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
Tipo de Signo: Mixta
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: Tamago y diseño

6.2/ Reivindicaciones:
7/ Clase Internacional: 43
8/ Protege y distingue:
Servicios de restauración (alimentación).
8.1/ Página Adicional: 
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: Itzel Anai Palacios Siwady
E. SUSTITUYE PODER
10/ Nombre:  

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88, 89 y 91 de la 
Ley de Propiedad Industrial. 

11/ Fecha de emisión: 01-11-2019
12/ Reservas: 

MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA
Registro de la Propiedad Industrial 

30 S., 19 O y 4 N. 2022
__________

1/ No. Solicitud: 42819-19
2/ Fecha de presentación: 16-10-19
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
4/ Solicitante: Inversiones Canales Flores S. de R.L.
4.1/ Domicilio: Centro Comercial Novacentro, 3er nivel, Tegucigalpa, Distrito Central 
4.2/ Organizada bajo las Leyes de:
B. REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen: 
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
Tipo de Signo: 
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: Food Market y diseño

6.2/ Reivindicaciones:
7/ Clase Internacional: 30
8/ Protege y distingue:
Café, te, cacao, azúcar, arroz, tapioca, sagú, sucedáneos del café; harinas y preparaciones hechas de 
cereales, pan, pastelería y confitería, helados comestibles; miel, jarabe de melaza; levadura, polvos para 
esponjar; sal, mostaza; vinagre; tamales, crepes, panqueques, arroces.
8.1/ Página Adicional: 
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: Itzel Anai Palacios Siwady
E. SUSTITUYE PODER
10/ Nombre:  

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88, 89 y 91 de la 
Ley de Propiedad Industrial. 

11/ Fecha de emisión: 01-11-2019
12/ Reservas: 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial 

30 S., 19 O y 4 N. 2022



16

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

     REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 30  DE  SEPTIEMBRE DEL  2022    No. 36,041

Número de Solicitud: 2022-2153
Fecha de presentación: 2022-04-26
Fecha de emisión: 25 de julio de 2022
Solicitud de registro de: NOMBRE COMERCIAL
A.- TITULAR
Solicitante: DROGUERIA BENPHARMA, S. DE R.L. DE C.V. 
Domicilio: ANILLO PERIFERICO, ENTRADA A LA COLONIA LOARQUE, PARQUE 
EMPRESARIAL PERISUR, BODEGA N0.4, TEGUCIGALPA, M.D.C., Honduras.
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
FERNANDO GODOY SAGASTUME 
E.- CLASE INTERNACIONAL ( )
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

DROGUERÍA BENPHARMA 
H.- Reservas/Limitaciones: Se protege en su conjunto sin exclusividad de uso de “DROGUERIA” 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Establecimiento dedicado a la importación, comercialización y 
distribución, de todo tipo de medicamentos y dispositivos médicos, de la clase 50.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial. 

CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

30 S., 19 O y 4 N. 2022
_______

Número de Solicitud: 2022-2151
Fecha de presentación: 2022-04-26
Fecha de emisión: 27 de julio de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: DROGUERIA BENPHARMA, S. DE R.L. DE C.V. 
Domicilio: ANILLO PERIFERICO, ENTRADA A LA COLONIA LOARQUE, PARQUE 
EMPRESARIAL PERISUR, BODEGA N0.4, TEGUCIGALPA, M.D.C., Honduras.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
FERNANDO GODOY SAGASTUME 
E.- CLASE INTERNACIONAL (35)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
BENPHARMA
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para distinguir y proteger: Servicios de compraventa y comercialización de todo tipo de 
medicamentos y dispositivos médico, de la clase 35.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la 
Ley de Propiedad Industrial. 
 

MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA
Registro de la Propiedad Industrial

30 S., 19 O y 4 N. 2022
________

Número de Solicitud: 2022-2150
Fecha de presentación: 2022-04-26
Fecha de emisión: 22 de agosto de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: Droguería BENPHARMA S. de R.L de C.V. 
Domicilio: Anillo periférico, entrada a la colonia Loarque, Parque Empresarial Perisur, bodega No. 4, 
Tegucigalpa M.D.C, Honduras.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
FERNANDO GODOY
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
BENPHAMOL
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 

J.- Para distinguir y proteger: Analgésico de uso humano para el tratamiento de dolores de todo 
tipo y para reducir la fiebre, de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la 
Ley de Propiedad Industrial. 
 

MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA
Registro de la Propiedad Industrial

30 S., 19 O y 4 N. 2022
________

Número de Solicitud: 2022-2152
Fecha de presentación: 2022-04-26
Fecha de emisión: 27 de julio de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: DROGUERIA BENPHARMA, S. DE R.L. DE C.V. 
Domicilio: ANILLO PERIFERICO, ENTRADA A LA COLONIA LOARQUE, PARQUE 
EMPRESARIAL PERISUR, BODEGA N0.4, TEGUCIGALPA, M.D.C., Honduras.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
FERNANDO GODOY SAGASTUME 
E.- CLASE INTERNACIONAL (10)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
ELITE MEDICAL AND HOSPITAL SUPPLIES 
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: Se otorga protección para ser uso sólo en su forma conjunta 
“MEDICAL AND HOSPITAL SUPPLIES” sin otorgar exclusividad de los términos en forma 
separada.
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para distinguir y proteger: Dispositivos médicos descartables, de la clase 10.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la 
Ley de Propiedad Industrial. 
 

CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

30 S., 19 O y 4 N. 2022
________

Número de Solicitud: 2021-3140
Fecha de presentación: 2021-06-24
Fecha de emisión: 22 de septiembre de 2021
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: INVERSIONES FRS. de R.L. de C.V. 
Domicilio: Tegucigalpa, Honduras.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixto
D.- APODERADO LEGAL
FERNANDO A. GODOY 
E.- CLASE INTERNACIONAL (19)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
TODO BARRO 
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para distinguir y proteger: Ladrillos, tejas, baldosas y revestimientos de todo tipo destinados 
para la construcción, de la clase 19.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la 
Ley de Propiedad Industrial. 
 

MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA
Registro de la Propiedad Industrial

30 S., 19 O y 4 N. 2022


